
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi alla Persona 

Ufficio di Piano 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 1533 del 12/12/2022 

 
Atto N. 520 / 2022 /  

 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE SERVIZIO DI GESTIONE 

DEGLI SPORTELLI DISTRETTUALI PER L'IMMIGRAZIONE.PERIODO: 
DAL 01.01.2023 AL 31.12.2025. CIG 948013460           

 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, giusto 
Decreto del Sindaco n. 7 del 20 gennaio 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 del 20.12.2021 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2022/2024; 

“RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 18.01.2022 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 2022/2024”. 

VISTE: 

- la convenzione per il triennio 2020-2022 per la gestione associata del Piano di Zona approvata 
dall’Assemblea dei Sindaci in data 9.10.2019 (verbale n. 7/2019) e dal consiglio comunale di 
Somma Lombardo con delibera n. 65/2019;  

- la convenzione per gli anni 2023-2027 per la gestione associata del Piano di Zona approvata 
dall’Assemblea dei Sindaci in data 10.03.2022 (verbale n. 3/2022) e dal consiglio comunale di 
Somma Lombardo con delibera n. 20/2022; 

PREMESSO che con determinazione n. 1340/2022 si disponeva l’attivazione delle procedure di gara ai 
fini dell’individuazione del contraente per l’affidamento del Servizio di gestione degli sportelli 
distrettuali per l’immigrazione avente un valore di appalto stimato in € 73.624,32 Iva esclusa per il 
periodo 01/01/2023 – 31/12/2025, mediante procedura negoziata ai sensi dall’art. 36, comma 2 lettera 
b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione degli operatori economici, individuati sulla base 
di indagine di mercato e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

DATO ATTO: 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

- che l’aggiudicazione del servizio avverrà con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’art. 95 del Codice degli 
appalti previa valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico affidata ad una 
commissione giudicatrice, nominata dalla Stazione Appaltante; 

- che la procedura in oggetto è interamente gestita tramite la piattaforma telematica Sintel, ai sensi 
dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016; 

- che il termine per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti per il servizio in oggetto è 
scaduto il giorno 2 dicembre 2022 alle ore 12.00;  

VISTO l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e le Linee guida n. 5 dell’Anac recanti: “Criteri di scelta dei 
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici”, i quali dispongono che: 

- la commissione giudicatrice, da nominarsi dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto in un numero dispari di commissari non superiore a cinque, i quali non devono avere 
svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta; 

- in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 o per quelli che 
non presentano particolare complessità, è possibile nominare componenti interni alla stazione 
appaltante; sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte attraverso 
piattaforme telematiche di negoziazione; 

- fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione 
continua a essere nominata dall’organo della stazione appaltante secondo regole preventivamente 
individuate; 

VISTO altresì il comunicato del Presidente ANAC del 15.07.2019 che ha sospeso l’operatività dell’Albo 
dei commissari di gara di cui all’art. 78 del D.lgs. n. 50/2016 sino al 31.12.2020 in base all’art. 1, comma 
1, lett. C) del D.L. 32/2019; 

DATO ATTO che, pertanto, rimane la necessità di operare secondo le disposizioni contenute nel 
comma 12 dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di provvedere alla nomina della relativa commissione giudicatrice per l’espletamento delle 
procedure di gara, precisando che avrà la seguente composizione: 

- Valentina Schiavini – Assistente sociale– Presidente;  

- Valeria Baietti – Istruttore amministrativo Servizi alla persona – Componente; 

- Barbara Bianchi – Istruttore direttivo servizi educativi e scolastici – Componente con funzioni di 
verbalizzante 

DATO ATTO altresì: 

- che non derivano impegni di spesa dal presente atto;  

- che sono stati acquisiti i curricula dei componenti e le dichiarazioni previste dall’art. 77 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

- che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

1. di nominare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa e ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 
50/2016, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico relative all’appalto del Servizio di gestione degli sportelli distrettuali per l’immigrazione 
periodo 01/01/2023 – 31/12/2025 che si compone delle seguenti persone: 

- Valentina Schiavini – Assistente sociale– Presidente;  

- Valeria Baietti – Istruttore amministrativo Servizi alla persona – Componente; 

- Barbara Bianchi – Istruttore direttivo servizi educativi e scolastici – Componente con funzioni di 
verbalizzante 

 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

CV Schiavini  

CV Bianchi 

Barbara 

 

dichiarazioni ex art  

CV Baietti Valeria  

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio di Piano 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

                              

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

                              

 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza 

 

 

lì 12/12/2022 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

VECCHIOTTI ELEONORA 

 


